
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

13/06/2019 - 15:19 - Pág. 1/6

PORTARIA Nº 2229 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas –UNIFAL–MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1066 de 23 de maio de 2017 da
UNIFAL-MG, resolve:
 

Constituir a Comissão para análise e alteração do Regimento Interno da Faculdade de Ciências
Farmacêuticas, composta pelos servidores abaixo relacionados:

 

Antônio Carlos da Silva (0394350) - Professor do Magistério Superior;

Márcia Paranho Veloso (1359040) - Professor do Magistério Superior;

Ricardo Radighieri Rascado (1545429) - Professor do Magistério Superior;

Stella Maris da Silveira Duarte (2116323) - Professor do Magistério Superior;

André Luiz Machado Viana (1643779) - Farmacêutico-Bioquímico;

Gustavo Ferreira de Oliveira (1568981) - Administrador.

 

 

                

                   

Cássia Carneiro Avelino

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1879 DE 30 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas –UNIFAL–MG,
usando de suas atribuic?o?es legais, delegadas por meio da Portaria 1066 de 23 de maio de 2017 da
UNIFAL-MG, resolve:

Constituir a Comissão para Seleção de Professores Tutores para Programa de Educação pelo Trabalho
(PET-Saúde Interprofissionalizante) da UNIFAL-MG, composta pelos servidores abaixo relacionados:

 

Antônio Carlos da Silva (0394350) - Professor do Magistério Superior - Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

13/06/2019 - 15:19 - Pág. 2/6

Stella Maris da Silveira Duarte (2116323) - Professor do Magistério Superior 

Maria Rita Rodrigues (3242799) - Professor do Magistério Superior

Cássia Carneiro Avelino

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1409 DE 9 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas –UNIFAL–MG, usando de suas atribuições  legais, delegadas
por meio da Portaria 1066 de 23 de maio de 2017 da UNIFAL-MG, resolve:

 
Constituir a Congregação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, composta pelos servidores abaixo relacionados:

 
Presidente e Vice-Presidente:
Cássia Carneiro Avelino (1286487) - Professor do Magistério Superior - Presidente no período de 23/05/2017 a 22/05/2019
Sandra Maria Oliveira Morais Veiga (0394519) - Professor do Magistério Superior - Vice-presidente no  período de 23/05/2017 a 22/05/2019

 
Representantes Docentes de Cada Departamento:
Antônio Carlos da Silva (0394350) - Professor do Magistério Superior - titular  no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Márcia Cristina Livonesi (1716727) - Professor do Magistério Superior - Suplente  no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Larissa Helena Lobo Torres Pacheco (2217766) - Professor do Magistério - Titular - no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Masaharu Ikegaki (1313872) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de 13-06-18 a 12-06-2020

 
Representantes Chefes dos Órgãos Complementares:
Maria Rita Rodrigues (3242799) - Professor do Magistério Superior - Titular  no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Isarita Martins Sakakibara (2153649) - Professor do Magistério Superior - Suplente  no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Magali Benjamim de Araújo (0394445) - Professor do Magistério Superior - Titular - no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Antônio Luengo Garcia (0394352) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de 13-06-18 a 12-06-2020

 
Representantes do Colegiado de Graduação em Farmácia:
Ana Lúcia Leite Moraes (1545454) - Professor do Magistério Superior - Titular  no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Maria Rita Rodrigues (3242799) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de 13-06-18 a 12-06-2020

 
Representantes do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas:
Fernanda Borges de Araújo Paula (1286487) - Professor do Magistério Superior - Titular  no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Diogo Teixeira Carvalho (1672863) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de 13-06-18 a 12-06-2020

 
Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação:
André Luiz Machado Viana (1643779) - Farmacêutico-Bioquímico - Titular  no período de 13-06-18 a 12-06-2020 
Damaris Tassotti Figueiredo (0394368) - Técnico de Laboratório - Suplente no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Marilene Lopes Ângelo (1118293) - Farmacêutico-Bioquímico - Titular no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Olimpia Maria Martins Santos Viana (1643744) - Farmacêutico-Habilitação - Suplente  no período de 13-06-18 a 12-06-2020

 
Representantes Discentes: 
Giovana Aparecida Rufino - Titular no período de 25/07/2018 a 24/07/2019
Carla Miguel de Oliveira - Suplente no período de 25/07/2018 a 24/07/2019

Cássia Carneiro Avelino

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1216 DE 13 DE JUNHO DE 2018



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

13/06/2019 - 15:19 - Pág. 3/6

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas –UNIFAL–MG,
usando de suas atribuic?o?es legais, delegadas por meio da Portaria 1066 de 23 de maio de 2017 da UNIFAL-MG,
resolve:

Constituir a Congregação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, composta pelos servidores abaixo
relacionados: 

Presidente e Vice-Presidente:

Cássia Carneiro Avelino (1286487) - Professor do Magistério Superior  - Presidente  no período de 23/05/2017 a 22/05/2019 

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga (0394519) - Professor do Magistério Superior - Vice-presidente  no período de  
23/05/2017 a 22/05/2019 

Representantes Docentes de Cada Departamento:

Antônio Carlos da Silva (0394350) - Professor do Magistério Superior - titular - no período de 13-06-18 a
12-06-2020
 Márcia Cristina Livonesi (1716727) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de
13-06-18 a 12-06-2020
 Larissa Helena Lobo Torres Pacheco (2217766) - Professor do Magistério - Titular - no período de
13-06-18 a 12-06-2020
Masaharu Ikegaki (1313872) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de 13-06-18 a 12-06-2020

Representantes Chefes dos Órgãos Complementares:

Maria Rita Rodrigues (3242799) - Professor do Magistério Superior - Titular - no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Isarita Martins Sakakibara (2153649) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de 13-06-18 a
12-06-2020
Magali Benjamim de Araújo (0394445) - Professor do Magistério Superior - Titular - no período de 13-06-18 a
12-06-2020
Antônio Luengo Garcia (0394352) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de 13-06-18 a
12-06-2020

Representantes do Colegiado de Graduação em Farmácia:

Ana Lúcia Leite Moraes (1545454) - Professor do Magistério Superior - Titular - no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Maria Rita Rodrigues (3242799) - Professor do Magistério Superior  - Suplente - no período de 13-06-18 a
12-06-2020

Representantes do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas:

Fernanda Borges de Araújo Paula (1286487) - Professor do Magistério Superior - Titular - no período de 13-06-18 a
12-06-2020
Diogo Teixeira Carvalho (1672863) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de 13-06-18 a
12-06-2020

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação:

André Luiz Machado Viana (1643779) - Farmacêutico-Bioquímico - Titular - no período de 13-06-18 a 12-06-2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

13/06/2019 - 15:19 - Pág. 4/6

Damaris Tassotti Figueiredo (0394368) - Técnico de Laboratório -  Suplente - no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Marilene Lopes Ângelo (1118293) - Farmacêutico-Bioquímico - Titular - no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Olimpia Maria Martins Santos Viana (1643744) - Farmacêutico-Habilitação - Suplente - no período de 13-06-18 a
12-06-2020
 

 

 

 

 

 

 

Cássia Carneiro Avelino

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 887 DE 24 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas –UNIFAL–MG,
usando de suas atribuic?o?es legais, delegadas por meio da Portaria 1066 de 23 de maio de 2017 da UNIFAL-MG,
resolve:

Designar, a partir de 23/04/2018, a servidora Magali Benjamim de Araújo, matrícula Siape nº 0394445, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, como Chefe do Núcleo Controle de Qualidade, pelo 
mandato de dois anos.

Cássia Carneiro Avelino

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 695 DE 28 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas –UNIFAL–MG,
usando de suas atribuic?o?es legais, delegadas por meio da Portaria 1066 de 23 de maio de 2017 da UNIFAL-MG,
resolve:

Dispensar, a partir de 28 de março de 2018, a servidora Maria Rita Rodrigues (3242799), ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, da função de Subchefe Departamento de Análises  Clínicas e Toxicológicas da



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

13/06/2019 - 15:19 - Pág. 5/6

Faculdade de Ciências Farmacêuticas.

Cássia Carneiro Avelino

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 694 DE 28 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas –UNIFAL–MG,
usando de suas atribuic?o?es legais, delegadas por meio da Portaria 1066 de 23 de maio de 2017 da UNIFAL-MG,
resolve:

Dispensar, a partir de 28 de março de 2018, a servidora Elisângela Monteiro Pereira (2323002) , ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, da função de chefe Departamento de Análises  Clínicas e
Toxicológicas da Faculdade de Ciências Farmacêuticas.

Cássia Carneiro Avelino

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 693 DE 28 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas –UNIFAL–MG,
usando de suas atribuic?o?es legais, delegadas por meio da Portaria 1066 de 23 de maio de 2017 da UNIFAL-MG,
resolve:

Designar para chefe e vice-chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas, os docentes abaixo
relacionados, pelo mandato de dois anos, no período de 28/03/2018 a 27/03/2020.

 

Antônio Carlos da Silva (0394350) - Professor do Magistério Superior - Chefe

Márcia Cristina Livonesi (1716727) - Professor do Magistério Superior - vice-chefe

Cássia Carneiro Avelino

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 511 DE 13 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas –UNIFAL–MG,
usando de suas atribuic?o?es legais, delegadas por meio da Portaria 1066 de 23 de maio de 2017 da UNIFAL-MG,
resolve:

Alterar a constituição do Comitê Avaliador de Monitoria, que passa a ser composta pelos seguintes membros:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

13/06/2019 - 15:19 - Pág. 6/6

Raquel Maria Lima Lemes - (1292871) - Professor do Magistério Superior - Presidente

Stella Maris da Silveira Duarte - (2116323) - Professor do Magistério Superior

Sinézio Inácio da Silva Júnior - (1674479) - Professor do Magistério Superior

Fábio Antonio Colombo - (3008263) - Professor do Magistério Superior

Pedro Henrique Cruvinel da Silva - Acadêmico

Cássia Carneiro Avelino

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas


